3et
ívtuNtctpto DE sANTA MARTA Do oEsrÊ - Esraoo Do pARANÁ

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.9 255/2022

coNTRATo DE AqutstçÃo or eÊutRos AUMENTíctos DA AGRtcutruRA FAMILIAR PARA A

atruelrreçÃo EScotAR

o tvtulrttcíptO oe SANTA MARIA Do OESTE, pessoa jurídica de direito público, com sede

à Rua iose de França Pereira, 10, na cidade de Santa Maria do Oeste- Pr, inscrita no CNPJ sob

n.e 95.584.544/0001-25, representado neste ato pelo Sr. Prefeito OSCAR DEIGADO, brasileiro,

casado, Prefeito Municipal, portador da Cédula de ldentidade RG. ns.6.296.081-7, e inscrito no

C.P.F. n.e 707.594.329-87, residente e domiciliado na Rua João Kulicz, 155, lardim Santa Clara,

nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado MARIA JOCÉtlA

BERTONCETLO, inscrito no CPF sob n'700.531.899-49, residente e domiciliado no Sitio Santo

Antônio, Nova Conquista, Município de Santa Maria do Oeste - Pr, doravante denominado

CONTRATADO, fundamentados nas disposições Lei n' 7l-947 /2009, e tendo em vista o que

consta na Chamada Pública ns OO9|2O22, resolvem celebrar o presente contrato mediante as

cláusulas que seguem:

CúUSUTA PRIMEIRA:

É objeto desta contratação a aquisição de "CHAMADA PÚBLlcA PARA AQUISIçÃO DE

GÊNERos ATIMENTíCIOS DA AGRICULTURA FAMITIAR E EMPREENDEDOR FAMITIAR RURAT

QUE SERÃO UTILIZADOS PARA COMPLEMENTAçÃO DOS KITS QUE SEúO DISTRIBUíDOS AS

FAMÍLIAS DOS ALUNOS MATRICUTADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO CONFORME

DETERMINA A LEI FEDERAT tEl Ne 13.987, DE 7 DE ABRIL DE 2020", para alunos de educação

básica pública matriculados nas escolas que ofertam a Educação lnfantil e Ensino

Fundamental, da Rede Pública Municipal no Município de Santa Marla do Oeste - Estado do

Paraná verba FNDE/PNAE, para o ano de 2022, descÍitos nos itens enumerados na Cláusula

Terceira, todos de acordo com a chamada pública n.q OO9l2O22, o qual fica fazendo parte

integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

CúUSULA SEGUNDA:

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao

CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura

Familiar parte integrante deste lnstrumento.

CúUSUIITERCEIRA:
o limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor

Familiar Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de até RS 20.000,00 (vinte mil

reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa

Nacional de Alimentação Escolar.

cúUsUtA QUARTA
OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULADORAS deverão informar ao

Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos

participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios, consoante ao Projeto de Venda de

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, em no máximo 30 dias

após a assinatura do contrato, por meio de ferramenta disponibilizada pelo MDA.

cúUSUtA QUINTA:

,Vk-,v,

CNPJ: 95.684.5,ti|l0001 -26

iuÂ JosE Da FiÂNça PERETRA, a5.2!0.000 - FOtE/FÂI: (042) !64,t'1231

@

j3\
i,UNICIPIO DE SANTA MÀRIA DO OESTE _ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ : 95.68,1.544/000'l -26

RUÂ JOSE DE FRANçA PEREIRÀ, No lO - cEP I !6 2!0_000 ' toNE,FAI: l0a2l 35aa-1231

o início para entrega das mercadorias será imediatamente, sendo o prazo do fornecimento até

o término da quantidade adquirida ou até 20 de Setembro de 2023.

a. A entrega das mercadorias deverá ser feita nos locais, dias ê quantidades de acordo

com a chamada pública n.e 009/2022.

b. O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de

Recebimento e as Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no

local de entrega, consoante o anexo deste Contrato.

CúUSULA SEXTA:

Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Proieto de Venda

de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total

de RS a.898,20(Quatro Mil e Oitocentos e Noventa e Oito Reais e Vinte Centavos), conforme

listagem anexa a seguir:

CúUSULA SÉÍIMA:
No valor menclonado na cláusula quarta estão incluídas as despesas com frete, recursos

humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e

previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações

decorrentes do presente contreto.

CúUSULA OITAVAI

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações

orçamentárias:

CúUSUIA NONA:

o CoNTRATANTE, após receber os documentos descritos na cláusula Quinta, alínea "b", e após

a tramitação do Processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor

correspondente às entregas do mês anterior. Não será efetuado qualquer pagamento ao

CoNTRATADO enquanto houver pendência de llquidação da obrigação financeira em virtude

de penalldade ou inadimplência contratual.

cúUsULA DÉCIMA:

o CoNTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do

coNTRATADo FoRNECEDoR, deverá pagar multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia, sobre o

valor da parcela vencida. Ressalvados os casos quando não efetivados os repasses mensais de

recursos do FNDE em temPo hábil.

Produto U nidade Quantidade Preço/Unidade Valor Total

PÃO CASEIRO 3 KG 380 12,89 4.898,20

Totâlagricultor 4.898,20

otações

Do Exercício3.3.90.32.00.00134002.12.361.1201.2035lot2022

Do ExercÍcio134 3.3.90.32.00.0012.36s.1201.20391590 loosooz2022

134 3.3.90.32.00.00003.12.366.1201.20401750 lot2022

Do Exercício3.3.90.32.00.001,348.003.12.367.1201.2041F2022

Exercício

da

despesa

Cónta da

despesa

Funcional programática Fonte de

recurso

da da fonte

1460

lDo rxercício

1830

,l/lq^^q

@

3 )q
ÍÚUNICIPIO OE SANTA ÍIIARIA OO OESTE - ESTADO OO PARANÁ

iUÂ JOsE OE f RA''JçA PÊREIRA, I{'IO cEp.: a5.230-ooo . fo E/FAx: 1042, !aaa l23l

cúUSUtA ONZE:

os casos de inadimplêncla da GoNTRATANTE proceder-se-á conforme o § 1e, do art. 20 da Lei

n" 71.94712009 e demais legislações relacionadas.

cúUSUtA DOZE:

o CoNTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos, cópias das Notas

Fiscais de venda, ou congênere, dos produtos participantes do Projeto de Venda de Gêneros

Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposição para

comprovação.

CúUSUIÁ TREZE:

o CoNTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos das Notas Fiscais de

compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas,

bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para

Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação'

CúUSULA QUATORZE:

É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de danos

causados ao GoNTRATANTE ou e terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do

contreto, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização'

cúUSUIÁ QUINZE:

O CONTRATANTE em razão as supremacia dos interesses públicos sobre os interesses

pârticulares poderá:

a. modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interessê

público, respeitando os direitos do CONTRATADO;

b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do

CONTRATADO;

c. fiscalizar a execução do contrato;

d. âplicar sanções motivadas pela inexecução total ou pârcial do ajuste;

sempre que a CoNTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do CoNTRATADO, deve

respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração

respectiva ou a indenização por despesas.iá realizadas.

cúusutA DEzEssEls:

A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos

eventualmente devidos pelo CoNTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

cúUSUtA DEZESSETE:

A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria de Estado de Educação, da

Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar - CAE e outras Entidades designadas

pelo FNDE.

cúusurÁ DEzolro:
O presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública n.e OO9/2022, pela Resolução

CD/FNDE ns.04/2015 e pela Lei n" 17.947 /2009 e o dispositivo que a regulamente, em todos

os seus termos, a qual será aplicada, também, onde o contrato for omisso.

I
/,E/r,^

@

CNPJ: 95.684.544r000í -26

3%
UNICIPIO OE SANTA Íg ARI A DO O ESTE _ ESTADO DO PA RAN Á

CNPJ: 95.684.5,t4/000í -26

RUA JOSE DÉ f RANçA PÊRElRA, N' 1O - CEP': t5'?30 000 FoNE/FAX: í0421 1644-l ?3!

cúUSUtA DEZENOVE:

Este contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante ecordo formal entre as pârtes'

resguardadas as suas condições essenciais'

CúUSUI.A VINTE:

As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas' por meio de

cârta, que sámente terá validade se enviada mediante registro de recebimento, por fax,

transmitido Pelas Partes.

CúUSULAVINTE E UM:

EsteContrato,desdequeobservadaaformalizaçãopreliminaràsuaefetivação,porcarta'
consoanteCláusulaVinte,poderáserrescindido,deplenodireito,independentementede
notificação ou interpelação judicial ou extra.iudicial, nos seguintes casos:

a. por acordo entre as partes;

b. pela inobservância de qualquer de suas condiçõês;

c. quaisquer dos motivos previstos em lei'

cúUSUtA VINTE E DOIS:

O presente contrato vi8orará da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou

até 20 de Setembro de 2023.

cúusutÁ VINTE E TRÊs:

É competente o Foro da Comarca de Pitanga/Pr, para dirimir qualquer controvérsia que se

originar deste contrato.

E, poÍ estarem assim, justos e contratados, assinâm o presente instrumento em três vias de

igual teor e forma, na presença de duas testemunhas'

santa Maria do Oeste-Pr,21 de setembro de 2022

ContÍatante: Contratado:

/§à
(

OSCAR DELGADO

Prefeito municiPal

Testemunhas:

MARC

MARIA J A BERTONCET LO

Testem unhas:

LICIO VICENTE STROHER

RG; 9 349-8

MA
G;3.976.724-7

\

3,4 r

CNPJ: 95.604.54itl0OOí _26

iUA JOSE O€ FRAN çÂ ,ERE'RÂ. r{! 1o r6.r30_0oo _ FOIE/r^x

Contratante: O MUNtCtplO DE SANTA MARTA DO OESTE, pessoa Jurídica de direitopúbrico interno' inscrito no CNpi do MF sob ns 95.6sa.5aal00;1-26, com sede na Rua José deFrança Pereira, 10 - Santa Maria do Oestê _ pR, ,".,".i"'
municipal, Sr. OSCÂR DELGADo. representado por seu prefeito

.. Contratada: MARTA JOCÉUA BERTONCE| tO, inscrita r

;"j::$:"
domicitiado nositá s.,to o.,0",", ,u"ü à",,;J:J:::,;i,L11ffjrú:?11?

oBJETO: "cHAMaon púauca PARA AqutstçÃo DE GÊNEROS nuueruÍcros onAGRIcUTTURA FAMILIAR E EMPREENDEDoR FAMITIAR RURAT QUE sERÃo UTILIZADoS PARAcoMpTEMENTAção oos Krrs euE sERÃo orsrnrauÍoài As FAMÍuAs Dos AruNosMATRICUTAOOS NA REDE MUNICIPAT DE ENSINO CONFORME DETERMINA A tEI FEDERAT TEINe 13.987, DE 7 DE ABRtr DE 2020".

EXIRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO NE 255/2022

::Hfft
do Atricultor: Rs 4.89s,20(Quatro Mit e oitocentos e Noventa e oito Reais e vinte

Data de assinatura:21 de Setembro 2022.

Vigência: 20/09/2023.

Produto Unidade
nidade Valor TotalPAO CASEIRO 3 KG

r2,89 4.898,20
Total 4.898r0

HUNtctpto oE sANTA ARta Do oEsrE _ ESTADo Do pARANÁ

380

27 10912022 08:22 PreÍeitura Municipal de Santa l\,laria do Oeste

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITÀÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRÂTIVO N' 255N022

CoDtrrtante: O MUNICIPIO DE SÁNTA MARIA DO OESTE,
pessoa lurídica de direiro público intemo, inscrito no CNpJ do MF
sob n'95.684.54410001-26, com scde na Rua José de França pereira,
l0 Santa Maria do Oeste - PR, neste ato representado por seu
prefcito municipal, Sr OSCAR DELGADO.

Contratadâ: MARIÀ JOCÉLIA BERTONCELLO, inscrita no
CPF sob n' 700.531.89949, residente e domiciliado no Sitio Santo
Antônio, Nova Conquisu, Municipio de Santa Mâria do Oeste pr.

3o$

OBJETO: 'CHAMÁDA PÚBLICA PARA ÂQUISIÇÃO DE
GÊNERos ALIMENTÍctos DA AGRTcuLTUR{ FAsflLLA.R
E EMPREE\DEDoR FAMILIAR RURÀL QUE sERÀo
UTILIZADOS PAR{ COMPLEMENTÀÇÃO DOS KITS QUE
sERÂo DISTRIBUÍDoS As r,c.NíittÁ,s »os ltt,nios
MATRICULÀDOS NA REDE MIJNICIPAL DE ENSINO
CONFORME DETERMINÀ A LEI FEDERÁL LEI N'13.987,
DE 7 DE ABRIL DE 2020".

lr.t., ro,.r

PÀo cAsErRo l (G t2.89 I ror.ro

F"", ."-,.. f,,":,

Valor Total do Agrlculaor: R$ 4.898,20(Quatro Mil e Oitocentos e
Noveota e Oito Reais e Vinte Centavos).

Pl!blicado por:
Fernando Lopes

Código Identiff cador:D4BB3CF4

Materia publicâda no Diário Oficial dos Municipios do Paraná
no dia 2210912022. Edição 2ó l0
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/D4BB3CF4/03All'rkzjRkEJTalNE-2wÊBYu6ARHNtFlR6V2hTJFMvgYwhUTUOs2qNV4tFqpyvPl8...'1l1

Drtr d€ assinrtura: 2l de Setembro 2022.
Vigêrcia: 20/09/2023.

-----T_---l